ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
А С С А М Б Л Е Я

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL
А/41/371
S/18098
23 May 1986
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH/

RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок первая сессия
Пункты 19, 33, 36 и 70
первоначального перечня*

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ
КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ

ПОЛИТИКА АПАРТЕИДА, ПРОВОДИМАЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЮЖНОЙ АФРИКИ

ВОПРОС О НАМИБИИ
РАСскоТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ
ОБ УКРЕПЛЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок первый год

Письмо временных поверенных в делах Постоянных представительств
Анголы и Союза Советских Социалистических Республик ПРИ Организации
Объединенных Наций от 23 мая 1986 года на имя Генерального секретаря

Имеем честь направить Вам текст Совместного заявления Союза Советских
Социалистических Республик и Народной Республики Ангола о положении на юге Африки
от 10 мая 1986 года.

A/41/50/Rev.l.

86-14795 0405А /...

A/41/371
S/18098
Russian
Page 2

Просим Вас принять меры к распространению настоящего письма и прилагаемого к
нему заявления в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи по
пунктам 19, 33, 36 и 70 первоначального перечня и Совета Безопасности, довести его
до сведения Совета Организации Объединенных Наций по Намибии, Специального комитета
по вопросу о ходе осуществления Декларации о предоставлении независимости
колониальным странам и народам и Специального комитета против апартеида.

Току ДИАКЕНГА СЕРАО
Временный поверенный в делах
Постоянного представительства
Народной Республики Ангола
при Организации Объединенных

Наций

В.В. ШУСТОВ
Временный поверенный в делах
Постоянного представительства

Союза Советских Социалистических
Республик при

Организации Объединенных Наций

/-*-

A/41/371
S/18098
Russian
Page 3

ПРИЛОЖЕНИЕ
Совместное заявление Союза Советских Социалистических
Республик и Народной Республики Ангола о положении на

юге Африки

Союз Советских Социалистических Республик и Народная Республика Ангола,
руководствуясь интересами укрепления мира и всеобщей безопасности, считают
необходимым привлечь внимание международного сообщества к положению на юге Африки.

Сложившаяся на юге Африканского континента взрывоопасная обстановка несет в
себе серьезную угрозу всеобщему миру. Она создана агрессивной внешней политикой
Претории, невиданным разгулом репрессий, которым расисты подвергают большинство
населения ЮАР и незаконно оккупированной ими Намибии. Вместе с расистами выступает
одержимая имперскими амбициями администрация США, которая пытается здесь, как и в
других районах мира, взять политический реванш, не допустить победы сил
национального и социального освобождения. Встав на сторону террористического
режима апартеида, Вашингтон ради его спасения потворствует попыткам расистов
Претории дестабилизировать "прифронтовые" государства, поощряет развязанную ими
необъявленную войну против Народной Республики Ангола и Народной Республики
Мозамбик. Соединенные Штаты перешли к прямым антиангольским действиям, поставляя
марионеточным бандам УНИТА самое современное вооружение.

Расисты и империалисты рассчитывают дать здесь, на юге, бой всей свободной
Африке, отбросить назад процесс национального освобождения и повести
контрнаступление в целях утверждения неоколониалистского господства на всем
Африканском континенте. Такая политика направлена против законных прав народов
африканских стран, в том числе и против интересов белого населения Южной Африки,
которому, кроме жертв и страданий, ничего другого она не принесет.

Советский Союз и Народная Республика Ангола, учитывая растущую агрессивность
Вашингтона и Претории в отношении демократического строя, установленного ангольским
народом, подтверждают свою принципиальную позицию, согласованную на трехсторонних
советско-анголо-кубинских консультациях в Москве в январе 1986 года, то есть
готовность предпринимать скоординированные действия в защиту независимости,
суверенитета и территориальной целостности Анголы.

Советский Союз, верный советско-ангольскому Договору о дружбе и сотрудничестве
от 8 октября 1976 года, вновь заявляет о полной солидарности с самоотверженной
борьбой ангольского народа, отстаивающего свои революционные завоевания.

Ситуация на юге Африки требует безотлагательного политического
урегулирования. Для его достижения необходимо прежде всего положить конец политике
агрессии расистского режима Претории против "прифронтовых" стран, прекратить
вмешательство в их внутренние дела, использование банд террористов и наемников.
Администрация США должна отказаться от предоставления военной и любой иной помощи
марионеточным бандам УНИТА, от попыток политического и экономического давления на
суверенные государства - Анголу и Мозамбик.

/...

A/41/371
S/18098
Russian
Page 4

Советский Союз и Народная Республика Ангола убеждены, что оздоровлению и
стабилизации обстановки на юге Африки способствовало бы незамедлительное
предоставление независимости Намибии. Они выражают свою солидарность с героической
освободительной борьбой намибийского народа, которую он ведет под руководством
своего единственного законного представителя - Народной организации Юго-Западной
Африки (СВАПО).

Советский Союз и Ангола осуждают блокирование Соединенными Штатами и ЮАР
справедливого урегулирования намибийской проблемы, их попытки решить эту проблему
на неоколониалистской основе, в обход Организации Объединенных Наций. Они
заявляют, что единственной международно признанной основой для обеспечения
независимости Намибии политическими средствами являются соответствующие решения
ООН, включая резолюцию 435 Совета Безопасности. Осуществление в полном объеме этих
решений не может и не должно обусловливаться не относящимися к ним вопросами.

СССР и Ангола решительно отвергают очередную попытку Претории увязать
предоставление независимости Намибии с выводом из Народной Республики Ангола -
кубинских интернационалистов.

Суверенитет и независимость Анголы, ее самостоятельная внутренняя и внешняя
политика не могут быть предметом торга.

Советский Союз и Ангола считают, что настоятельно необходимо активизировать в
намибийском вопросе роль ООН, и в первую очередь ее Совета Безопасности, на котором
лежит прямая*ответственность за деколонизацию Намибии.

Они выступают за конструктивный поиск путей и средств скорейшего практического
выполнения решений ООН по Намибии. Советский Союз считает, что положения платформы
правительства Народной Республики Ангола (сентябрь 1984 года) и соответствующих
дополнений к ней, направленные на обеспечение независимости Намибии, безопасности и
мира на юго-западе Африки, отвечают именно этой задаче.

Советский Союз и Ангола убеждены, что только с искоренением бесчеловечной
системы апартеида в ЮАР в этом регионе восторжествует прочный мир и установятся
отношения сотрудничества и добрососедства.

Советский Союз и Ангола подтверждают свою неизменную солидарность с
мужественными борцами против апартеида во главе с Африканским национальным
конгрессом, выступающими за создание в Южной Африке единого и демократического
государства, основанного на принципе правления большинства. Они решительно требуют
освобождения из расистских застенков Нельсона Манделы и всех других политических
заключенных.

Преступления расистов, ставшие возможными в условиях политики "конструктивного
сотрудничества", проводимой США в отношении ЮАР, и пособничества расистам со
стороны правительств некоторых других стран Запада бросают вызов всему
цивилизованному миру. СССР и Ангола призывают эти государства безотлагательно
прекратить всякую поддержку режиму Претории и присоединиться к международным
действиям, включая применение всеобъемлющих обязательных санкций в соответствии с
главой VII Устава ООН.

/...

A/41/371
S/18098
Russian
Page 5

Советский Союз и Народная Республика Ангола обращаются к правительствам и
общественности всех стран, к международным организациям, ко всем людям доброй воли
с призывом мобилизовать усилия в поддержку народов Южной Африки и Намибии,
"прифронтовых" государств, чтобы способствовать скорейшему и справедливому
урегулированию проблем южноафриканского региона в интересах стабильности и прочного
мира.

Такое урегулирование было бы значительным вкладом в общее оздоровление
международного климата, укрепление всеобщего мира и безопасности народов.